
 

 

RESOLUCION N°106 
            (OCTUBRE 11 DEL 2023) 

 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL ARTICULO SEXTO DE LA RESOLUCION 

N°102 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2023 “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONVOCA Y 

REGLAMENTA EL CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS PARA PROVEER EL CARGO DE 

PERSONERO MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS DEPARTAMENTO DE RISARALDA PARA 

EL PERIODO CONSTITUCIONAL 2024 - 2028 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 

El concejo municipal de Dosquebradas, en uso de sus facultades constitucionales y legales, en 

especial las conferidas en la Ley 136 de 1994, Ley 388 de 1997, Ley 1757 de 2015,  el acuerdo 

municipal N° 033 del 2023 “Reglamento Interno del Concejo Municipal y 

CONSIDERANDO. 

1. Que mediante la resolución 102 del 27 de septiembre de 2023 la mesa directiva del concejo 

municipal de Dosquebradas Risaralda convocó y reglamentó la convocatoria para proveer 

el cargo de secretario general de esta corporación para la vigencia 2023.  

 

2. Que en el ARTÍCULO 6. CRONOGRAMA de la resolución 102 de 2023 establece el 

cronograma de actividades para la elección de Personero municipal de Dosquebradas para 

el periodo constitucional 2024 – 2028, el cual contiene errores tanto en fecha como en la 

descripción del correo electrónico oficial del concejo municipal y tampoco  establecía que 

las inscripciones se podían realizar también de manera física en las instalaciones del 

concejo en la oficina de archivo (Av. Simón Bolívar # 36-44, Centro Administrativo Municipal 

CAM, piso 2). 

 

3. Que como consecuencia de lo anterior la mesa directiva estando facultada para realizar 

modificaciones la convocatoria para la elección de Personero municipal de Dosquebradas 

para el periodo constitucional 2024 – 2028, dispone la modificación de la resolución 102 del 

27 de septiembre de 2023.  

 

Que, en mérito de lo expuesto. 

 

 

 

RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1. Modificar el artículo 6 de la resolución 102 de 2023 “POR MEDIO DE LA 

CUAL SE CONVOCA Y REGLAMENTA EL CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS PARA 

PROVEER EL CARGO DE PERSONERO MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS 

DEPARTAMENTO DE RISARALDA PARA EL PERIODO CONSTITUCIONAL 2024 - 2028 

Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” el cual quedará de la siguiente manera: 

 

 

 

 



 

 

 

 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DEL CONCURSO PUBLICO ABIERTO Y DE MERITOS PARA LA ELECCION DEL 
PERSONERO MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS , DEPARTAMENTO DE RISARALDA PARA EL PERIODO INSTITUCIONAL 

2024 - 2028 

Nº ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

1 
Publicación de la Convocatoria 
Pública y Divulgación de lo reglado 
en el concurso 

Desde el 29/09/2023 
hasta  13/10/2023 

Página web del Concejo Municipal de DOSQUEBRADAS – 
RISARALDA https://www.concejodedosquebradas.gov.co/ 
y/o de la Universidad de Pamplona – UNIPAMPLONA 
https://unipamplona.edu.co/ 

2 

Inscripción de aspirantes al cargo de 
Personero Municipal y presentación 
de hojas de vida  

 

Desde el 16/10/2023 
hasta 20/10/2023 

  

Correo electrónico del Concejo Municipal de 
DOSQUEBRADAS - RISARALDA 

procesopersonero20-24@concejodedosquebradas.gov.co o 
en las instalaciones de archivo del Concejo Municipal de 
Dosquebradas (Av. Simón Bolívar # 36-44, Centro 
Administrativo Municipal CAM, piso 2) 

3 Verificación de los requisitos 
mínimos 

21 al 23 de octubre de 
2023 

Realizado por la Universidad de Pamplona. 

4 
Publicación de listado preliminar de 
aspirantes admitidos y no Admitidos  
 

 24/10/2023 

Página web del Concejo Municipal de DOSQUEBRADAS – 
RISARALDA https://www.concejodedosquebradas.gov.co/ y 
de la Universidad de Pamplona – UNIPAMPLONA 
https://unipamplona.edu.co/  

5 
Publicación de Guía de orientación y 
ejes temáticos 

25/10/2023  

6 
Reclamaciones contra el listado de 
aspirantes admitidos y no admitidos 

25/10/2023 y 
26/10/2023 

Vía correo electrónico del aspirante que registro en la hoja 
de vida al correo electrónico. 

personerodosquebradas@unipamplona.edu.co/ 

7 
Respuestas a reclamaciones de la 
lista de admitidos y no admitidos.  

27/10/2023 
Al correo electrónico del aspirante reclamante registrado en 
la hoja de vida. 

8 
Publicación del listado definitivo de 
admitidos y citación a la prueba 
escrita  

30/10/2023 

Página web del Concejo Municipal de DOSQUEBRADAS – 
RISARALDA https://www.concejodedosquebradas.gov.co/ y 
de la Universidad de Pamplona – UNIPAMPLONA 
https://unipamplona.edu.co/  

9 
Presentación de las pruebas de 
conocimientos y competencias 
laborales 

04/11/2023 
Se informará Oportunamente el tiempo, modo y lugar de 
aplicación de las pruebas en la Página web del Concejo 
Municipal de DOSQUEBRADAS – RISARALDA 

https://www.concejodedosquebradas.gov.co/
https://unipamplona.edu.co/
mailto:procesopersonero20-24@concejodedosquebradas.gov.co
https://www.concejodedosquebradas.gov.co/
https://unipamplona.edu.co/
mailto:personerodosquebradas@unipamplona.edu.co/
https://www.concejodedosquebradas.gov.co/
https://unipamplona.edu.co/


 

 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DEL CONCURSO PUBLICO ABIERTO Y DE MERITOS PARA LA ELECCION DEL 
PERSONERO MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS , DEPARTAMENTO DE RISARALDA PARA EL PERIODO INSTITUCIONAL 

2024 - 2028 

Nº ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

https://www.concejodedosquebradas.gov.co/ y de la 
Universidad de Pamplona – UNIPAMPLONA 
https://unipamplona.edu.co/ 

10 

Publicación de los resultados 
preliminares de las pruebas de 
conocimientos y competencias 
laborales. (Solo se publicarán 
resultados de competencias 
laborales a los aspirantes que 
superen la prueba escrita de 
conocimientos académicos)  

08/11/2023 

Página web del Concejo Municipal de DOSQUEBRADAS – 
RISARALDA https://www.concejodedosquebradas.gov.co/ y 
de la Universidad de Pamplona – UNIPAMPLONA 
https://unipamplona.edu.co/  

11. 

Reclamaciones a los resultados de 
las pruebas de conocimientos y 
competencias laborales y/o solicitud 
de acceso al material de la prueba 
escrita. 

Del 09/11/2023 al 
10/11/2023 

Vía correo electrónico del aspirante que registro en la hoja 
de vida al correo electrónico   

personerodosquebradas@unipamplona.edu.co/ 

12 

Acceso al material de aplicación de 
la prueba escrita de conocimientos 
académicos y competencias 
laborales 

13/11/2023 

El lugar y hora donde se realizará se comunicará a través de 
la página del Concejo Municipal de DOSQUEBRADAS – 
RISARALDA https://www.concejodedosquebradas.gov.co/ y 
de la Universidad de Pamplona – UNIPAMPLONA 
https://unipamplona.edu.co/ 

 

Complemento a reclamaciones de 
resultados prueba escrita de 
conocimientos académicos y de 
competencias laborales  

14/11/2023 y 
15/11/2023 

Vía correo electrónico del aspirante que registro en la hoja 
de vida al correo electrónico   

personerodosquebradas@unipamplona.edu.co/ 

13.  

Respuesta a Reclamaciones de los 
resultados preliminares de las 
pruebas de conocimiento y 
competencias laborales 

21/11/2023 
Al correo electrónico del aspirante reclamante registrado en 
la hoja de vida. 

14 

Publicación de los resultados 
definitivos de las pruebas de 
conocimientos y competencias 
laborales  (Solo se publicarán 
resultados de competencias 
comportamentales a los aspirantes 
que superen la prueba escrita de 
conocimientos académicos)  

22/11/2023  

Página web del Concejo Municipal de DOSQUEBRADAS – 
RISARALDA https://www.concejodedosquebradas.gov.co/ y 
de la Universidad de Pamplona – UNIPAMPLONA 
https://unipamplona.edu.co/  

 
Calificación y validación de 
experiencia laboral y estudios de 
posgrado del aspirante a Personero  

23/11/2023 Realizado por la Universidad de Pamplona  

https://www.concejodedosquebradas.gov.co/
https://unipamplona.edu.co/
https://www.concejodedosquebradas.gov.co/
https://unipamplona.edu.co/
mailto:personerodosquebradas@unipamplona.edu.co/
https://www.concejodedosquebradas.gov.co/
https://unipamplona.edu.co/
mailto:personerodosquebradas@unipamplona.edu.co/
https://www.concejodedosquebradas.gov.co/
https://unipamplona.edu.co/


 

 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DEL CONCURSO PUBLICO ABIERTO Y DE MERITOS PARA LA ELECCION DEL 
PERSONERO MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS , DEPARTAMENTO DE RISARALDA PARA EL PERIODO INSTITUCIONAL 

2024 - 2028 

Nº ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

15 
Publicación de resultados 
preliminares de la valoración de 
estudios y experiencia. 

23/11/2023 

Página web del Concejo Municipal de DOSQUEBRADAS – 
RISARALDA https://www.concejodedosquebradas.gov.co/ y 
de la Universidad de Pamplona – UNIPAMPLONA 
https://unipamplona.edu.co/  

16 

 

Reclamaciones a los resultados de 
la valoración de estudios y 
experiencia 

24/11/2023 y 
25/11/20233 

Vía correo electrónico del aspirante que registro en la hoja 
de vida al correo electrónico   

personerodosquebradas@unipamplona.edu.co/ 

17 
Respuesta a reclamaciones a los 
resultados de la valoración de 
estudios y experiencia 

  

27/11/2023 

  

Al correo electrónico del aspirante reclamante registrado en 
la hoja de vida 

18 
Publicación resultados definitivos de 
la valoración de estudios y 
experiencia 

28/11/2023 

Página web del Concejo Municipal de DOSQUEBRADAS – 
RISARALDA https://www.concejodedosquebradas.gov.co/ y 
de la Universidad de Pamplona – UNIPAMPLONA 
https://unipamplona.edu.co/  

19 

Consolidación de resultados 
parciales estricto orden decentes  

(Entrega documentación del 
Proceso de Selección al Concejo 
Municipal y lista de elegibles con el 
consolidado del 90%) 

29/11/2023 

Al correo electrónico del Concejo Municipal de 
DOSQUEBRADAS - RISARALDA 

procesopersonero20-24@concejodedosquebradas.gov.co 

Página web del Concejo Municipal de DOSQUEBRADAS – 
RISARALDA https://www.concejodedosquebradas.gov.co/ 

20 
Realización de la Entrevista por el 
Concejo Municipal 2024 

 12/01/2024 
En el recinto del Concejo Municipal de DOSQUEBRADAS - 
RISARALDA 

21 
Publicación de Resultados de las 
Entrevistas 

15/01/2024 
Página web del Concejo Municipal de DOSQUEBRADAS – 
RISARALDA https://www.concejodedosquebradas.gov.co/  

22 
Reclamaciones a los Resultados 
Preliminares de las Entrevistas 

16/01/2024 

Vía correo electrónico del aspirante que registro en la hoja 
de vida al correo electrónico   

procesopersonero20-24@concejodedosquebradas.gov.co 

desde las 00:01 horas del 16/01/2024 hasta las 23:59 horas 
del 16/01/2024 

23 
Respuesta a reclamaciones a los 
resultados de las entrevistas 

  

19/01/2024 

  

Al correo electrónico del aspirante reclamante registrado en 
la hoja de vida 

https://www.concejodedosquebradas.gov.co/
https://unipamplona.edu.co/
mailto:personerodosquebradas@unipamplona.edu.co/
https://www.concejodedosquebradas.gov.co/
https://unipamplona.edu.co/
mailto:procesopersonero20-24@concejodedosquebradas.gov.co
https://www.concejodedosquebradas.gov.co/
https://www.concejodedosquebradas.gov.co/
mailto:procesopersonero20-24@concejodedosquebradas.gov.co


 

 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DEL CONCURSO PUBLICO ABIERTO Y DE MERITOS PARA LA ELECCION DEL 
PERSONERO MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS , DEPARTAMENTO DE RISARALDA PARA EL PERIODO INSTITUCIONAL 

2024 - 2028 

Nº ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

24 
Publicación de Resultados 
Definitivos de las Entrevistas 

19/01/2024 
Página web del Concejo Municipal de DOSQUEBRADAS – 
RISARALDA https://www.concejodedosquebradas.gov.co/ 

25 
Publicación de Lista Definitiva de 
Elegibles con el consolidado del 
100% del concurso 

19/01/2024 
Página web del Concejo Municipal de DOSQUEBRADAS – 
RISARALDA https://www.concejodedosquebradas.gov.co/  

 Elección del Personero Municipal 22/01/2024 
Recinto del Concejo Municipal de DOSQUEBRADAS - 
RISARALDA 

    

26 Posesión del Personero Municipal  
En la fecha y hora que fijara el Presidente de la Corporación 
en el Recinto del Concejo Municipal de Dosquebradas 

PARAGRAFO I: El cronograma se encuentra sujeto a variación determinada exclusivamente 

por disposición de la Mesa Directiva de la Corporación Concejo Municipal de Dosquebradas, 

Departamento de Risaralda o por casos de fuerza mayor o fortuitos acreditados. Cualquiera de 

aquellos eventos que demanden modificar, adicionar, corregir o sustituir el presente 

cronograma, serán objeto de divulgación en garantía del principio de publicidad de las 

actuaciones en la página web del Concejo Municipal de DOSQUEBRADAS – RISARALDA 

https://www.concejodedosquebradas.gov.co/ 

PARAGRAFO II: Conforme a lo establecido en el cronograma, a las modificaciones justificadas 

que pueda tener en el desarrollo de la convocatoria y respetando los términos establecidos en 

la ley, el Concejo Municipal de Dosquebradas, Departamento de Risaralda podrá utilizar la 

facultad establecida en el artículo 23 parágrafo 1 de la ley 136 de 1994. 

 

PARAGRÁFO III: Cualquier reclamación que fuere interpuesta por fuera del término establecido 

en esta convocatoria o mediante procedimiento o mecanismo diferente al señalado, será objeto 

de rechazo de plano.  

 

Página web del concejo municipal: https://www.concejodedosquebradas.gov.co/ 
Correo electrónico concejo municipal de Dosquebradas:  

procesopersonero20-24@concejodedosquebradas.gov.co  

 

 

https://www.concejodedosquebradas.gov.co/
https://www.concejodedosquebradas.gov.co/
https://www.concejodedosquebradas.gov.co/
https://www.concejodedosquebradas.gov.co/
mailto:procesopersonero20-24@concejodedosquebradas.gov.co


 

 

ARTICULO 2. PUBLICACIÓN. La presente modificación de la convocatoria pública será 

publicada en la página web del Concejo Municipal de Dosquebradas: 

www.concejodedosquebradas.gov.co.  

 

ARTICULO 3. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

PUBLIQUESE, CUMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Dosquebradas Risaralda a los once (11) días del mes de octubre del 2023. 

 

 

 

 

 

 
ALBERT DE JESUS LLANOS ZAPATA                    CARLOS ALBERTO VELASQUEZ E. 
Presidente                                                                   Primer Vicepresidente. 
 

 

 

 

 

 
FELIPE GARCIA GARCIA                                          SANDRA JULIET POSADA PATIÑO 
Segundo Vicepresidente                                              Secretaria General.     

 
 
 
 
 

http://www.concejodedosquebradas.gov.co/

